РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ   ОБЛАСТЬ
__________________________________________________________________________________________

     Управление   образования    администрации    городского    округа    г.   Шарья

                                           П Р И К А З

  «25»  января 2016 г.                                                                                               № 31

Об усилении мер по предупреждению

эпидемического распространения

гриппа и ОРВИ в образовательных

организациях городского округа город

Шарья Костромской области

В целях сдерживания эпидемического распространения гриппа и других ОРВИ в

образовательных организациях городского округа город Шарья Костромской области,

руководствуясь санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1.2.3117-13

«Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций»,

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от

18.11.2015г. №63, на основании постановления главного санитарного врача Костромской

области от 25.01.2016г. №2

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций городского округа город Шарья:

1.1. Ввести с 26 января 2016 года до особого распоряжения во всех

образовательных учреждениях строгий противоэпидемический режим, в период которого:

- обеспечить проведение качественного медицинского  утреннего фильтра при

приеме детей в группы и классы с использованием индивидуальных лицевых

медицинских масок;

- запретить прием детей и выход на работу взрослых, имеющих признаки острого

респираторного заболевания (слабость, насморк, кашель, головная боль, боль в горле);

- при выявлении детей с признаками признаки острого респираторного

заболевания (слабость, насморк, кашель, головная боль, боль в горле) своевременно

изолировать из организованного детского коллектива;

- запретить проведение музыкальных и спортивных занятий, в которых

участвуют дети из разных групп и классов;

- обеспечить проведение экстренной профилактики в коллективах с применением

противовирусных препаратов;

- обеспечить проведение обеззараживания воздуха помещений с применением

специального оборудования и сквозного проветривания помещений в отсутствии детей и

взрослых;

- обеспечить проведение уборки помещений с применением дезинфицирующих

средств, губительно действующих на вирусы гриппа и ОРВИ;

- обеспечить соблюдение температурного режима в помещениях

образовательного учреждения согласно санитарным нормам и правилам;

- отменить с 26 января 2016 года до особого распоряжения в

общеобразовательных учреждениях кабинетную систему обучения;

1.2. Вводить приостановление на 7 дней учебно-воспитательного процесса в

детских образовательных организациях в случае отсутствия по причине гриппа и ОРВИ

20% и более детей;

1.3. Запретить проведение массовых спортивных и культурных мероприятий при

наличии признаков ухудшения эпидемической ситуации (еженедельный прирост

заболеваемости более чем на 20%, превышение среднемноголетних значений

заболеваемости гриппом и ОРВИ более чем на 20%);

1.4. Активизировать информационно-разъяснительную работу с родителями и

детьми о способах, средствах и методах профилактики гриппа и других ОРВИ.

2. Ведущим специалистам управления образования администрации городского

округа город Шарья И.А.Тимофеевой и О.В.Мелеховой:

2.1. Усилить контроль за полнотой и качеством проводимых

противоэпидемических мероприятий в образовательных организациях городского округа

город Шарья;

2.2. Информировать Территориальный отдел управления Роспотребнадзора в

Шарьинском районе о выявлении 5 и более случаев гриппа и ОРВИ, а также 2-х и более

случаев внебольничных пневмоний, связанных между собой инкубационным периодом

(при гриппе и ОРВИ - в течение 7 дней, при внебольничной пневмонии - от 1-й до 3-х

недель) и о временном приостановлении образовательного процесса в подведомственных

учреждениях.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                                                  З.А. Атаханова

С приказом ознакомлены   ____________________

    ____________________